
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 257 / 2025

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO  SISMICO  CON  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  - 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI (DOCFAP) - SCUOLA SECONDARIA 
DI  I  GRADO  "L.  SPALLANZANI"  VIA  GRAMSCI  21  -  CODICE 
EDIFICIO: 0350120020 - CUP PROV. : PROV0000055461. 

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

PREMESSO CHE, il Comune di Casalgrande è proprietario della scuola Secondaria di I° 
grado, denominata “ L. Spallanzani”, sita nel Capoluogo in Via A. Gramsci n. 21 nell’area  
catastalmente  identificata  al  foglio  19  mappali  n°  355  subalterno  2,  e  censita  presso 
l’Anagrafe Scolastica Regionale con cod. edificio n. 0350120020;

RICHIAMATE,
-  la comunicazione della Provincia di Reggio Emilia, ad oggetto: “Piano generale triennale 
nazionale di edilizia scolastica 2025-2027 - Rilevamento del Fabbisogno”,  dove tra le altre 
cose è prevista: 1) Fase 1 - Rilevamento del Fabbisogno: dal 20/03/2025 al 30/06/2025, 
sarà attivo il rilevamento dei fabbisogni territoriali di interventi di edilizia scolastica tramite il 
“Repertorio  Regionale  dei  Fabbisogni  di  Edilizia  Scolastica”,  nell’ambito  dell’Anagrafe 
Regionale dell’Edilizia Scolastica ARES 2.0 di cui alla DGR 1698/2024 (che si allega) e  
per  il  quale  la  nostra  Regione  attiverà  due  momenti  di  formazione  a  distanza che  vi 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

verranno comunicati  direttamente  dalla  Regione stessa”,  assunta  agli  atti  con prot.  n. 
4936/2025 del 12/03/2025;
-  la  comunicazione della  Regione Emilia  Romagna,  ad  oggetto:  “  Edilizia  scolastica  - 
Implementazione  del  “Repertorio  dei  fabbisogni”  nell’ambito  dell’Anagrafe  Regionale 
dell’Edilizia Scolastica – ARES”, assunta agli atti con prot. n. 4969/2025 del 12/03/2025;

VISTO,  il  documento  di  fattibilita’  delle  alternative  progettuali  (DOCFAP),  redatto  dal 
servizio LL.PP agli atti con prot. n. 13106/2025 del 30/06/2025; da cui risulta una spesa 
complessiva di € 4.500.000,00;

CONSIDERATO CHE,  al  fine di poter adempiere agli  obblighi previsti  di cui alla sopra 
citata fase 1), risulta necessario procedere all’approvazione in linea tecnica del documento 
di fattibilita’ delle alternative progettuali (DOCFAP) già citato; dando atto che, lo stesso 
seguirà  l’iter  ordinario  di  approvazione in  caso  di  accoglimento  della  richiesta  di 
fabbisogno;

RITENUTO PERTANTO,  di procedere all’approvazione in linea tecnica del (DOCFAP, 
al  fine  di  poter  procedere  al  caricamento  dello  stesso,  sul  portale  dell’>Anagrafe 
scolastica, alla sez: “Dati Intervento “STEP 2 allegati”;

VISTI, 
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

DATO ATTO CHE, l'Arch. D'amico Salvatore: ai  sensi dell’art.  15 del DLgs 36/2023, è 
nominato  come  (RUP)  Responsabile  Unico  del  Procedimento;  e  che,  non  sussistono 
conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del Progetto;
-  che  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP  PROVVISORIO: 
PROV0000055461;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE,  il  documento di  fattibilita’ delle alternative progettuali  (DOCFAP), 
redatto dal servizio LL.PP e assunto agli atti con prot. n. 13106/2025 del 30/06/2025, da 
cui risulta una spesa complessiva di € 4.500.000,00; dando atto  che, lo stesso seguirà 
l’iter ordinario di approvazione in caso di accoglimento della richiesta di fabbisogno;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) DI APPROVARE, la nomina dell'Arch. D'amico Salvatore: ai sensi dell’art. 15 del DLgs 
36/2023, di Responsabile Unico del Procedimento; dando atto che, non sussistono conflitti 
di interesse in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del Progetto;
3) DI  DARE  ATTO,  che  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP 
PROVVISORIO:  PROV0000055461;
4)  DI DARE ATTO, che il presente atto è da intendersi come atto di impegno da parte 
dell'Ente alla realizzazione dell'intervento in argomento qualora esso venisse finanziato; 
precisando,  che  la  quota  di  partecipazione  al  finanziamento  da  parte  del  Comune di  
Casalgrande è da ritenersi dello 0%;
5)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto.
6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 30/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 13106 del 30/06/2025

Classificazione 04/08 Fascicolo 12/2016 

Oggetto:  DOCFAP MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA SECONDARIA 
CASALGRANDE

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

1_ medie Prog_Fattibilit_20250528.pdf
B0B3DBC9D521CC93533AD5C51D4E21A3FC84E64B8F1E2869794A6EC545F3C5403E659F58519A4E30
7CA61A61739F830DBF530D4C02DA9604D34BCFC3A03BB2BC

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
SETTORE LAVORI PUBBLICI     

Piazza Martiri della Libertà 1 - 42013 - CASALGRANDE (RE)

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SCUOLA SECONDARIA DI CASALGRANDE

DOCFAP 

Elaborato: 1

RELAZIONE TECNICA
STIMA PRELIMINARE E QUADRO ECONOMICO

Casalgrande,  lì 28/05/2025

Visto il R.U.P.
Arch. Salvatore D’Amico

1

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

1. PREMESSA E DESCRIZIONE DEL FABBRICATO  

Il  plesso scolastico denominato  SPALLANZANI,  ubicato nel  Capoluogo in via  Gramsci,  ospita la
scuola secondaria di primo grado di Casalgrande ed annessa palestra.
Il plesso scolastico è costituito da 5 unità strutturali distinte: 

 CORPO A
 CORPO B
 COPRO C
 CORPO D – palestra 
 CORPO E

sono  infatti state  realizzate  in  momenti  diversi  e  risultano  strutturalmente  indipendenti l’una
dall’altra.
Nell’immagine seguente è riportata la localizzazione dell’immobile.

Fig. n. 1 - Localizzazione dell’intervento.

Come richiesto dall’art. 2 comma 3 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274
del  20/03/2003,  l'Amministrazione  Comunale  ha fatto effettuare le  verifiche di  sicurezza  della
struttura.  In  particolare  le  risultanze  dello  studio  sulla  scuola,  unite  a  considerazione  attuali,
evidenziano che:
  per  tutti i  corpi  fabbrica  ad  esclusione  del  CORPO E  i  solai  intermedi  aventi luci  minori,

corridoi,  risultano  verificati  mentre  i  solai  aventi  luci  maggiori,  aule  e  locali  comuni,  non

Pag. 2 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

risultano  verificati  per  i  carichi  variabili  previsti  dalle  norme  vigenti:  3  kN/mq;  i  solai  di
copertura risultano verificati ad esclusione di quello del CORPO D - Palestra;

 i collegamenti dei pannelli esterni di tamponamento alla struttura in elevazione sono accertare
in sede di progettazione esecutiva ma si possono ritenere non adeguati alle azioni sismiche
stabilite dalle vigenti norme. 

 per tutti i corpi fabbrica, ad esclusione del CORPO A in condizioni statiche non sono verificati
alcuni elementi strutturali principali quali: travi di fondazione, pilastri e travi;

 per tutti i corpi fabbrica, ad esclusione del CORPO E in condizioni sismiche non sono verificati
elementi strutturali principali quali: travi di fondazione, pilastri e travi;

 L’edificio presenta lesioni di assestamento da non imputare a segni di comportamento statico
anomalo.

 Le strutture dell’edificio non sono in grado di resistere alle combinazioni di carico previste dalle
NTC18 che comprendono le azioni sismiche.

Visti i risultati delle verifiche di cui sopra l'Amministrazione Comunale ha deciso,  di procedere per
gradi  intervenendo  inizialmente  per  rimuovere  le  gravi  vulnerabilità  sismiche,  e  migliorare
sismicamente i corpi di fabbrica A - C - D

Per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra il presente progetto di fattibilità  prevede  importo
complessivo di spesa pari a €4.500.000,00

2. INQUADRAMENTO GEOLOGICO-GEOTECNICO  

Il terreno di fondazione appartiene, con riferimento alla Carta Geologica d’Italia, alla formazione:
AES8a - Unità di Modena: Depositi ghiaiosi presso le aste fluviali e ai piedi della catena e fini verso nord, nella aree
distali. Unità definita dalla presenza di un suolo a bassissimo grado di alterazione, con profilo potente meno di 100 cm,
calcareo e grigio giallastro. ….
In questa sede di progettazione di fattibilità tecnico-economica, per i parametri geotecnici, si fa
riferimento  alla  perizia  redatta  in  occasione  dell’intervento  di  consolidamento  della  palestra
(2013):

- Classe del terreno di fondazione: C;
- Categoria topografica T1;
- Resistenza del terreno di fondazione: 170 kPa circa.

Preliminarmente alla  progettazione esecutiva dell’intervento è richiesta  una perizia  geologico-
geotecnica per la determinazione dei parametri geotecnici secondo NTC08.

Pag. 3 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

CARATTERISTICHE TECNICHE, GEOMETRICHE  E STRUTTURALI DEGLI INTERVENTI

Immagine n. 2 - Identificazione delle unità strutturali.

Per

l’edificio scolastico  si evidenziano le seguenti principali criticità:
 Insufficiente capacità portante dei solai aventi luce maggiore;
 Insufficiente  capacità  di  resistenza  degli  elementi  di  collegamento  dei  pannelli  esterni  di

tamponamento alle strutture in elevazione;
 Insufficiente capacità di resistenza alle azioni sismiche delle strutture portanti in elevazione ed

in particolare dei pilastri ;
I criteri di intervento nell’ottica di messa in sicurezza strutturale dell’edificio sono:

 Adeguamento della portata dei solai intermedi di piano;
 Adeguamento delle connessioni dei pannelli esterni tamponamento;
 Miglioramento della capacità di resistenza delle strutture portanti in elevazione: pilastri e

travi.

Pag. 4 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

Per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra il presente progetto prevede i seguenti interventi:
 Collegamento delle travi di copertura ai pilastri e dei tegoli di copertura alle travi principali per

la palestra corpo D;
 Miglioramento  sismico  delle  strutture  portanti  mediante  inserimento  di  muri  di  taglio,

placcaggi in acciaio e in fibre di carbonio degli elementi esistenti;
 Realizzazione di un sistema a telaio tridimensionale;
 Adeguamento degli ancoraggi dei pannelli esterni di tamponamento alla struttura portante in

c.a. mediante l’impiego di piastre metalliche e connettori;

Il presente progetto prevede, a lavori strutturali ultimati, interventi di ripristino quali:
 la realizzazione di controsoffitto e la conseguente modifica dell’impianto di illuminazione

delle aule e dei locali comuni soggetti a intervento di rinforzo dei solai;
 Il  ripristino  delle  murature  (compreso  intonaco  e  tinteggio)  in  prossimità  dei  pilastri

soggetti a intervento;
 sostituzione dei serramenti esterni

I  materiali  da costruzione,  le componenti tecniche ed i  sistemi costruttivi  utilizzati oltre a non
contenere prodotti pericolosi e dannosi per la salute delle persone sono stati scelti anche perché
offrono determinate garanzie sia in termini di durevolezza che di facile manutenzionabilità.

Pag. 5 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

3. INQUADRAMENTO NORMATIVO, URBANISTICO E TERRITORIALE  

Relativamente  alla  pianificazione  urbanistica  comunale  l'ambito  di  intervento,  individuato
nell'immagine che segue, rientra all'interno di Aree per attrezzature e spazi collettivi di carattere
comunale (art. 16.1) - Attrezzature scolastiche 

Immagine n. 3 – Estratto del vigente RUE

L’area di intervento non è caratterizzata dalla presenza di vincoli né limitazioni d'uso.

Trattandosi  dunque  di  interventi  interni  di  manutenzione  straordinaria,  gli  stessi  sono  da
considerarsi conformi allo strumento urbanistico vigente, e non risulta necessario l’ottenimento di
alcun parere urbanistico.

La progettazione è sviluppata con riferimento:
 al D.M. 14/01/2018;
 alla Circolare n. 617/2019;
 alla L.R. n. 19/2008 e smi.
Poiché:

Pag. 6 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

 ai  sensi  della  normativa  vigente  e  trattandosi  di  edificio  che  può  assumere  rilevanza  in
relazione alle conseguenze di un eventuale collasso ai sensi della Delibera di Giunta Regionale
n. 1661/2009;

 nella classificazione sismica dei comuni dell'Emilia Romagna, quello di Casalgrande ricade in
zona 2;

 gli interventi in argomento saranno oggetto di preventivo rilascio di autorizzazione sismica ai
sensi dell'art. 11 della L.R. n. 19/2008.

Pag. 7 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

4. AREE INTERESSATE DAI LAVORI  

Le aree su cui è prevista la realizzazione delle opere, catastalmente individuate nel Foglio 19 del
Comune di  Casalgrande(RE)  con  il  mappale  n.  355 sono già  di  proprietà  dell’Amministrazione
Comunale, non risulta quindi necessario:
 avviare procedimenti di occupazione ed esproprio né prevedere somme e tempistiche per la

loro acquisizione;
 reperire autorizzazioni, concessioni, nulla-osta da parte di terzi.

Immagine n. 4 - Estratto catastale con individuazione della scuola media. Fg. 19 Mappale 355

Pag. 8 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

5. SICUREZZA CANTIERE  

Le opere in appalto prevedono le somme per la predisposizione e l’attuazione di tutte le misure
volte a prevenire o, ove ciò non sia possibile, a ridurre i  rischi connessi  con l’esecuzione delle
lavorazioni: tali oneri non sono soggetti a ribasso d’asta.

Vista la possibile  presenza in cantiere di  più imprese, ai  sensi  degli  artt. 90 e 91 del  D.Lgs.  n.
81/2008 tra gli elaborati che comporranno il successivo progetto esecutivo vi dovrà essere anche il
Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  redatto  dal  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  Fase  di
Progettazione all’uopo incaricato.
Dovrà, inoltre, essere incaricato il Coordinatore per l’Esecuzione del lavori che dovrà coordinare gli
interventi secondo le disposizioni del D. Lgs. sopra citato.

Pag. 9 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione



MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA DI CASALGRANDE
Progetto di Fattibilità Relazione Tecnica

6. STIMA PRELIMINARE DEI LAVORI E QUADRO ECONOMICO  

Il quadro economico dell’intervento è il seguente:

Pag. 10 a 10

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13106 del 30/06/2025copia informatica per consultazione


